Ad mandatum domini
Imperatoris in consilio.

Papst Sixtus IV. an Kaiser Friedrich III.

Lobt seine in der Angelegenheit des einstigen Erzbischofs der Krajina bewiesene Einstellung gegenüber dem Heiligen Stuhl, die ihr beiderseitiger Orator Antonio Gratiadei aufs höchste gepriesen habe. Ermahnt ihn zur Vollendung des Werkes, indem Andreas seinen Oratoren überstellt wird, wie ihm Gratiadei, dem er volles Vertrauen schenken möge, ausführlicher darlegen werde.

Rom, 1483 April 11

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 241v – 242r (B)

Ungedruckt.

Imperatori.

Carissime ^a in Christo fili salutem etc. Etsi antea ex his, que adversus perditissimum hominem Andream olim archiepiscopum Craynen. concesseras, animi tui religionem erga nos et hanc sanctam sedem caritatem cognoveramus, tamen etiam id longe magis sermone suo prosecutus est dilectus filius Antonius Gratie Dei, noster et tuus orator, qui pietatem tuam et ardorem tuendi honoris nostri accuratius et diligentius extollere non potuisset. Agimus maiestati tue gratias, que offitio suo in sacrosanctam Ro. ecclesiam egregie satisfacit, hortamurque, ut, quod superest, pro laudabilis huius operis consumatione prosequi velit, hoc est, ut Andreas ipse in manibus oratorum nostrorum consignetur, sicuti latius referet idem Antonius, cui plenam fidem adhibere velis. Datum ut supra.

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

Papst Sixtus IV. an seinen Nuntius Bartolomeo de Ziliano.

Erteilt ihm die Vollmacht, die zur Herbeischaffung des ehemaligen Erzbischofs der Krajina nötigen Gelder in Deutschland aus den Mitteln der Cruciata und der Indulgenzen von den Kollektoren zu erheben.

Gleiches gilt für die Gefangennahme des Bischofs Augustin von Santorin in Böhmen für bereits getätigte und noch zu tätigende Ausgaben bis zu einer Höhe von 1.500 Dukaten.

Rom, 1483 Mai 2

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Armarium XXXIX tom. 15 fol. 259v – 260r (B).

Ungedruckt.

Bartholomeo de Ziliano Nuntio.

Dilecte ^a fili salutem etc. Cum te ad Germaniam pro nonnullis nostris et apostolice sedis peragendis negociis, et presertim ad perducendum huc perditissimum hominem Andream olim archiepiscopum Craynen., mittamus, et aliq̄ue expense circa hoc faciende sint, volentes oportune ad id providere, tenore presentium tibi facultatem et potestatem damus exponendi et erogandi de pecuniis ex cruciata et indulgentiis collectis ubicumque existentibus usque ad eam summam, que pro ipso Andrea conducendo necessaria erit, mandantes collectoribus et aliis omnibus, penes quos pecunie ipse essent, ut a te requisiti vigore presentium dictas pecunias, quas petendas duxeris, tibi persolvant. Quod cum fecerint et quietantiam a te acceperint, in eorum computis admitti mandabimus. Datum Rome die ij. Maij. 1483., anno xij^o.

a Am Rand links neben dem Eintrag: *L. Grifus*.

Simile mutatis mutandis pro capiendo Augustino Santuarien. illo alio in Bohemia¹, cum additione post verbum existent(ibus): pro expensis iam factis mille et quingentis duc. et pro faciendis usque ad eam summam etc.

- 1 Augustin Lucian, Bischof von Santorin, wegen seines 1482 vollzogenen Übertritts zu den böhmischen Utraquisten auf der „Schwarzen Liste“ Papst Sixtus' IV.; vgl. Darst. Kap. 3 S. 5 f.

Papst Sixtus IV. an den Bischof von Sitten.

Ersucht ihn mit hohem Lob für sein Verhalten gegenüber dem Heiligen Stuhl und unter der Zusicherung, seine Mühen und Auslagen zu ersetzen, seinen Notar und Orator, Archidiakon Bartolomeo von Piacenza, bei der Hindurchführung des einstigen Erzbischofs der Krajina nach Rom durch Gewährung von sicherem und freiem Geleit in seinen Gebieten zu unterstützen.

Gleiches in leicht veränderter Fassung an den Elekten von Passau.

Rom, 1483 Mai 3

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Armarium XXXIX tom. 15 fol. 260v – 261r (B).

Ungedruckt.

Episcopo Sedunen.

Venerabilis ^a frater, salutem etc. Quotidie magisque cupimus et semper sumus opinati, que ^b de tua fraternitate audimus, quam et aliorum multorum et novissime dilecti filii Bartholomei archidiaconi Placentin., notarii et nuntii nostri relatione intelleximus, non potuisse maiori studio et diligentia uti in rebus omnibus peragendis, que ad nostrum et sancte huius sedis honorem et dignitatem pertinent, quam fecit hactenus et assidue facit. Commendamus te mirum in modum, qui optimi prelati officium imples et ea facis, per que nostram et eiusdem sedis gratiam promereris. Perge, venerabilis frater, et, ut cepisti, persevera. Nam et de preteritis laboribus et expensis et de futuris ita tibi satisfieri procurabimus, ut merito possis contentari, neque ulla res est, de qua maiorem laudem reportare apud omnes valeas, quam hanc ipsam sedem tueri adversus malignantes et

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

b Fehlt B.

reprobos. Et cum remittamus nuper ad partes istas prefatum Barth.^m ad conducendum huc perditissimum hominem Andream olim archiepiscopum Craynen., hortamur fraternitatem tuam, quamvis opus non existimemus, ut eidem Bart.^o in illo perducendo omni oportuno favore et auxilio adsis et de segura scorta et libero salvoconductu providens in locis et terris tuis, prout te facturum confidimus. Dat. Rome die .iij. Maij 1483, anno .xij^o.

Simile electo Patauien. absque particula de expensis et laboribus.

Papst Sixtus IV. an Erzherzog Siegmund von Tirol.

Ersucht ihn, seinen Notar und Orator Bartolomeo, Archidiakon von Piacenza, der ihm jüngst eingehend über seine Einstellung gegenüber dem Heiligen Stuhl berichtete, bei der Hindurchführung des einstigen Erzbischofs der Krajina in seinem Herrschaftsgebiet durch Gewährung von freiem und sicherem Geleit zu unterstützen.

Rom, 1483 Mai 3

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 261r – v (B).

Ungedruckt.

Archiduci Austrie.

Dilecte ^a fili ^a, salutem etc. Omnes nostri oratores et nuntii, qui ex Germania redeunt vel ad nos scribunt, semper de tua nobilitate honorifice loquuntur et multa argumenta et signa de catholico animo tuo erga res ad honorem et commodum huius sancte sedis pertinentes referunt, inter quos dilectus filius Barth.^s archidiaconus Placentin., notarius et nuntius noster, longum sermonem apud nos super eadem re habuit, quod nobis maxime placet et tanto est gratius audire, quo a pluribus id intelligimus. Commendamus nobilitatem tuam plurimum eique gratias agimus prout et aliis litteris egimus hortantes eam, ut persequatur et ab optimo opere non desistat. Et cum remittamus ad istas partes eundem Barth.^m pro perducendo huc perditissimum et nefarium hominem Andream olim archiepiscopum Craynen., te pariter hortamur et requirimus attente, ut in dominio et terris tuis Barth.^o ipsi de segura scorta et salvoconductu provideas et oportuno favore assistas, ut ipsum Andream libere et secure deducere possit. In quo nobis

a–a *dilecti filii* Vorlage. Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

rem adeo gratam facies, ut nulla fieri hoc tempore gratior valeat. Datum
Rome die .ijj. Maij .1483., anno xij^o.

Papst Sixtus IV. an Erzherzog Siegmund von Tirol.

Ersucht ihn, seinen Notar und Orator Bartolomeo, Archidiakon von Piacenza, bei der Hindurchführung des Bischofs Augustinus von Santorin, der in Böhmen häretische Lehren bestärke, in seinem Herrschaftsgebiet durch Gewährung von sicherem und freiem Geleit zu unterstützen.

Rom, 1483 Mai 3

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 261v (B).

Ungedruckt.

Eidem.

Dilecte ^a fili, salutem etc. Cum ad nostrum pastorale officium potissimum spectet hereses ubique pululantes extirpare, ne peiores, quo plus adoleverint, pariant fructus, non desistimus ad id intentum continue animum et mentem habere. Quare, cum intellexerimus Augustinum episcopum Santuarien.¹ temeraria et perdita audacia in dies magis peiora in Bohemia audere, indignos ad sacros ordines promovere hereticosque illos in prava opinione confirmare et alia facere, que in obprobrium dignitatis sue et fidei orthodoxe in partibus illis dissolutionem tendunt, antequam hoc malum latius serpat, mittimus dilectum filium Bartholomeum archidiaconum Placentin., notarium et nuntium nostrum ad comprehendendum etiam scelestum hunc hominem Santuarien. episcopum. Quare hortamur nobilitatem tuam, ut pro suo catholico animo et erga christianam religionem, pro qua conservanda et manutenenda hoc agitur, zelo velit ipsi Barth.^o in perducendo Augustino ipso per terras et loca domini tui

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

oportunis favoribus assistere et de segura scorta et libero salvoconductu providere. In quo rem magni apud Deum meriti facies et nobis pro extirpatione tam periculose heresis multum complacebis. Datum ut supra.

1 Vgl. Beil. 33.

Papst Sixtus IV. an jeweils sechs ungenannte Adlige, Prälaten und Städte.

Gewährt Blankette für Geleitsersuchen durch seinen Notar und Nuntius Bartolomeo von Piacenza bei der Erledigung ihm übertragener Aufgaben.

Rom, 1483 Mai 3

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 261r (B).

Ungedruckt.

Dilecte ^a fili, salutem etc. Mittimus dilectum filium Bartholomeum archidiaconum Placentin., notarium et nuntium nostrum pro nonnullis nostris et apostolice sedis peragendis negociis, que nobis admodum cordi sunt. Et cum desideremus vehementer Bartholomeum ipsum per omnia loca tutum iter facere posse et expeditum ad nos redire, nobilitatem tuam hortamur in Domino et requirimus attente, ut Barth.^o ipsi in peragendis huiusmodi negociis oportuno favore et auxilio adesse et in dominio et terris tuis de scorta et salvoconductu providere velis. Facies enim nobis rem vehementer gratam et invenies nos postea in tuis honestis desideriis propitios. Datum ut supra.

Sex ad nobiles. Sex ad prelatos. Sex ad communitates

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

**Papst Sixtus IV. an den Herzog von Savoyen.
In gleicher Weise an die Herzöge von Mailand und Ferrara, den
Statthalter des Legaten von Bologna, den Markgrafen von Mantua, die
Florentiner, Sienesen und Lucchesen sowie die Schweizer Eidgenossen-
schaft.**

Bittet sie seinen Notar und Nuntius Bartolomeo von Ziliano, Archidiakon von Piacenza, auf dessen Ersuchen zu unterstützen, damit dieser ihm den einstigen Erzbischof der Krajina sicher und ohne Behinderung durch sein Hoheitsgebiet zuführen könne.

Rom, 1483 Mai 10

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 266v (B).

Ungedruckt.

Duci Sabaudie.

Dilecte ^a fili, salutem etc. Pro animi tui religione ac pro ea observantia, qua apostolicam sedem semper prosequi consuevisti, hortamur te maiorem in modum et ex animo requirimus, ut dilectum filium Barth.^{um} de Ziliano archidiaconum Placentinum, notarium et nuntium nostrum, omni favore et auxilio prosequi velis juxta eius requisitionem, quo tute et absque ullo impedimento per loca ditionis tue conducere ad nos possit perditissimum hominem Andream olim archiepiscopum Craynen., qui propria temeritate concilium indicere et ecclesiam Dei scindere ac scandalizare presumpsit. Fungaris officio catholici principis et nobis rem gratissimam facies. Datum Rome die .x. Maij .1483., anno xij^o.

Similia.

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

Duci Mediolani	Florentinis
Duci Ferrarie	Senensibus
Locumtenenti legati Bononien.	Lucensibus
Marchioni Mantue	Confederatis superioris Alamanie

**Papst Sixtus IV. an den Landvogt des Erzherzogs von Österreich,
Graf Oswald von Thierstein.**

Wegen der Gelder, die ihm in der Angelegenheit des Craynensis von einigen seiner Oratoren versprochen wurden, habe er den päpstlichen und kaiserlichen Orator Antonio Gratiadei angewiesen, mit ihm diese Angelegenheit zu regeln. Ermahnt ihn, sich auf Ersuchen seiner Oratoren zu bemühen, daß der einstige Erzbischof der Krajina in deren Hände überstellt werde.

Rom, 1483 Juni 2

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 293r (B).

Ungedruckt.

Oswaldo comiti de Dirsten, bailivo et supremo capitaneo archiducis Austrie.

Dilecte ^a fili, salutem etc. Accepimus litteras tuas credenciales in personam dilecti filii Conradi Rober, capellani et nuntii tui¹, quem nos libenter vidimus et benigne audivimus pro nostra erga te singulari benivolentia. Quantum vero pertinet ad pecunias illas, quas tibi in negocio Craynen. a quibusdam nostris oratoribus promissas dicis, commisimus dilecto filio Antonio Gratiadei ordinis minorum, nostro etiam et imperiali oratori, ut super hoc tecum sit. Quaquidem re intellecta studebimus nobilitati tue rem gratam efficere, hortantes te, ut iuxta requisitionem oratorum ipsorum nostrorum velis dare operam, ut Andreas olim Craynen. archiepiscopus in manibus eorum consignetur. Datum Rome die .ij. Junij. 1483., anno .xij.^o.

1 Sonst nicht bekannt.

a Am Rand links neben dem Eintrag *L. Grifus*.

Ferry de Clugny, Kardinalpriester von S. Vitale und Bischof von Tournai, an Bürgermeister und Rat der Stadt Basel.

Lobt ihre Bereitwilligkeit in der Angelegenheit des Craynensis und ermahnt sie unter Zusicherung seiner freundschaftlichen Gesinnung zu dessen Auslieferung an den Papst, dem allein die Richterschaft über diesen zustehe.

Rom, 1483 Juli 15

Or., Papier, Siegelspuren rückseitig (Adresse: *Magnificis et honorabilibus viris domino Petro Rot, magistro civium, et senatui civitatis Basilien., amicis nostris carissimis*) StA Basel, Polit. H 1 III Nr. 4 (A); zeitgen. deutsche Übersetzung ebd. Nr. 5.

Ungedruckt.

Magnifici et honorabiles viri, amici nostri carissimi. Perlectis et recitatis vestris litteris S.^{mo} D. N. et sacro collegio per nos redditis¹, placuit utrique affectus animi vestri et vestre erga sedem apostolicam devotionis et observantie declaratio, facile eisdem litteris perspecta et cognita. Item spes data istius Crainen. restituendi decretumque vestrum de mittendo cancellario vestro ad Ser.^{mm} D. Imperatorem, quo facilius citiusque a vobis idem restituatur, sub qua spe nusquam vos latet per prefatum S.^{mm} D. N., qui clementissimus et natura sua misericors est, omnes a reverendo domino episcopo Suessano legato executiones erga vos factas suspensas esse, ratus quidem spem datam et prommissiones huiusmodi non inanes futuras. Quod ut ita sit, pro nostra in vos benivolentia et ea omnibus notissima bono et amicissimo animo hortamur vos et enixe rogamus. Ita enim debetis tamquam filii obedientie^a ac sedis apostolice, hoc, inquam, debetis sum-

a übergeschrieben.

mo et maximo Pontifici, cui prefatus Crainen, et non alteri, et quia ecclesiasticus est et de re ecclesiastica et spirituali cum ipso agitur, tamquam suo vel etiam universali iudici merito restituendus est. Id si minus, quod tamen absit, factum fuerit, profecto ad ea per S.^{mm} D. N. sacrumque collegium iuris remedia procedetur, quibus erit necesse tandem istum restituere non sine aliquo forsitan maximo vestro periculo atque incommodo, quod et nunc potestis cum maxima vestra gratia apud prefatam sedem apostolicam multaue omnium laude et commendatione. Quam vobis oblatam occasionem ne dimittatis, pro nostra in vos benevolentia tamquam carissimos atque amicissimos iterum atque iterum vos rogamus, hortamur, monemus ac vobis amice et paterne consulimus. Quantum attinet ad excusationem fuge Crainen.², eadem perbenigne ac clementer recepta est. Reliquum est, ut respondeatis, quod fiet, si ipsum diligentissime custodieritis mox per vos S.^{mo} D. N. restituendum, apud quem, quantum gratia et auctoritate possimus, tantum vobis pollicemur, parati in omnibus rebus vestris tamquam pro hiis, quos ex animo dilligimus atque amamus. Bene valete. Ex Vrbe die XV Julii M^o CCCCL.XXXIII^o.

F. tit. sancti Vitalis presbiter Cardinalis
et episcopus Tornacen.

1 Nicht erhalten.

2 Vgl. Darst. Kap. 4 S. 1.

Bartolomeo Marasca, Bischof von Città di Castello, kaiserlicher Rat, päpstlicher Generalthesaurar und Nuntius, an Bürgermeister und Rat der Stadt Basel.

Legt ihnen eindringlich dar, weshalb es unangebracht sei, sich bei der Weigerung, den einstigen Erzbischof der Krajina dem Papst auszuliefern, auf den Kaiser zu berufen.

Zürich, 1483 Juli 30

Or. mit Papiersiegel (Adresse: *Magnificis et prepotentibus viris, dominis magistro civium, consulibus ac proconsulibus et comuni civitatis Basiliensis*) StA Basel, Polit. H 1 III Nr. 9 (A); gleichzeitige deutsche Übersetzung ebd. Nr. 10.

Ungedruckt.

Magnifici ac prepotentes viri, quibus Deus det recta sapere et cum fidelibus recte ambulare, ut salvi sitis, verba mea advertite. Destinaturus Sanctissimus dominus noster me ad Ser.^{mam} sacramque cesaris maiestatem, imperavit primum ad Confederatos accederem, ut de aliquibus informarer, que postea prefate Cesaree M.^{ti} referrem, et precipue ut intelligerem, que causa fuit quur non tradideritis fratrem Andream condam Craynen. presulem in manibus sue S.^{tis}, quoniam super omnes cristianos, presertim clericos et religiosos, specialem iurisdictionem habeat, et cum sibi suadeat vos aliqua causa detineri, quam minime concipere potest, attento quod, licet salvumconductum feceritis, tamen percipere debuistis hunc Andream eum hominem esse, qui diabolico spiritu vexatus id solus temptare ausus est, quod nemo in tota re publica christiana audebat. Ob hoc multa scrutatus rimatusque nullam fuisse causam invenio preter aliquorum avaritiam, qui, ut bursas implerent, non curabant ecclesiam Dei et sponsam Christi maculari, qui, si advertissent

hunc Andream vesano spiritu inflatum voluisse sibi in ecclesia inter apostolos locum facere cum suis furiis, quem multo cum labore annis duobus Sere.^{mus} Cesar pro Hesler¹ vix valuit obtinere – et testis ego sum, quem ipse Cesar hac in re oratorem suum designavit –, numquam Craynen. velut membro putrido ac a fide alieno contra vicarium Christi salvumconductum facere vel servare debuissent. Sed dicetis, prout dicitis, bene cognovisse hunc errorem vestrum, sed Cesaream M.^{tem} prohibere, ne eum pontifici et Dei vicario tradatis, quod libenter faceretis. Attendite Basilien., quia iste sunt excusationes in peccatis, hoc in mentem Cesaris^a nullo pacto cadit multiplici ratione; prima quia pontifex et sacrum collegium scit, quod, cum a S.^{mo} d. N. in principio pontificatus indictum esset concilium Lateranense, non placuit Sere.^{mo} Imperatori, quia non expediret rei publice christiane illo tempore turbulentissimo, in quo, si quid a cristianis super ecclesie capite titubaretur, proculdubio de re publica christiana actum esset; secunda quia Sere.^{mus} Imperator ecclesie et pontificis est protector, ut enudatus gladius eius et juramentum suum ostendunt; tertia quia creditur Sere.^{mu}m Imperatorem in ista sua senectute non defecisse a sua optima religione et pura fide, in qua semper devotissimus perseveravit, immo creditur M.^{tem} suam ea meditari, que honorem Dei eiusque ecclesie sancte atque eius anime potius concernunt salutem^b, quam que inter cristianam religionem dissidium ponere possint; quarta quia M.^{tas} sua semper gloriata est tenuisse tempore domini Eugenii tunicam Christi salvam quam scindi videbat, si voluisset, sed cognoscens quanto labore Sere.^{me} memorie Sigismundus imperator scisma sustulisset et integram Cristi tunicam servare voluit, sicuti cristianissimum imperatorem decet. Illud idem multo melius de eo creditur hoc tempore

a verbessert aus *pontificis*.

b am Rande von anderer Hand nachgetragen.

periculoso sue M.^{ti} cognito, in quo res publica cristiana languet et ab infidelibus periclitatur. Et sua Cesarea M.^{tas} sapientior devotior fideliorque effecta est, cognoscens quantis amaritudinibus hec vita respersa sit intelligensque, quantum honus et Pontifici Maximo et sue Cesaree M.^{ti} hac impia tempestate relictum sit, et nisi ambo concordessent seque mutuo amarent, prout amant, cunctam rem publicam christianam iam deperisse cerneremus. Itaque hiis urgentissimis ^c evidentissimisque rationibus Magnificentie Vestre non se excusent de non tradendo Andream pape sub velamine Cesaree Ma.^{tis}, quia eis non creditur et hec vestra similtas et confictio propediem detegetur, quia hinc abiens rectum iter ad Cesaream Ma.^{tem} tanquam ad dominum meum, cuius a tempore domini Pauli pape secundi citra consiliarius extiti², maturabo et cum habuero, prout certus sum et spero, a M.^{te} sua, quod de hiis, que Dei sunt, non se impedivit vobiscum, sed sibi satis est, que Cesaris sunt, curare; quid postea dicetis? Eritis inexcusabiles et ultra Dei, quem contempsistis, mandata eius vicarii contemnendo, videbitis super civitatem vestram et super vos illa, que nunquam cogitastis. Cristus Domini non sic a vobis ledendus erat, sed ob illius reverentiam, quem hac in vita refert, honorandus timendus, uti omnia sacra decreta et patrum concilia volunt. Nimium cum hoc infelici Andrea presumpsistis supremam sedem velle iudicare, quod invictissimi Cesares Constantinus, Theodosius et plerique alii neque ipsi conciliorum patres unquam voluerunt, intelligentes Dei vicario nullum terrenum iudicem esse designatum. Resipiscite! Ex Thurego die xxx Julii 1483.

c folgt gestr. *causis*.

Bartholomeus de maraschis de Mantua, episcopus Castelli, imperialis consiliarius ac sanctissimi domini nostri thesaurarius generalis et specialis nuntius etc.

- 1 Georg Heßler, Kardinaldiakon von S. Lucia in Selci 1477-1482.
- 2 Seit 1469; vgl. Darst. Kap. 4 Anm. 6.

Kaiser Friedrich III. an Papst Sixtus IV.

Spricht seine Verwunderung darüber aus, daß er die Basler, obwohl sie den ehem. Erzbischof der Krajina kraft kaiserlichen Befehls inhaftierten, noch nicht absolviert habe, sondern durch unbillige Zensuren dessen Auslieferung zu erzwingen versuche, was mit seiner und des heiligen Römischen Reiches Ehre unter keinen Umständen geschehen könne. Macht den Vorschlag, den Delinquenten entweder in Basel oder an einem anderen Ort des Reiches eingekerkert zu belassen oder zuzugestehen, daß seine Verurteilung durch päpstliche Prälaten und kaiserliche Vertreter in Basel vorgenommen werde, damit er nicht veranlaßt werde, die Fürsten und Getreuen des Reichs zusammenzurufen, um mit ihrer Hilfe nach dem Recht des Reiches diese Angelegenheit zu regeln. Er möge, ohne ihn vorher zu informieren, nichts weiter vornehmen, damit die Sache nicht noch verschlimmert werde.

undatiert, wahrscheinlich, wie Beil. 43, Graz, 1483 August 13

Zeitgenössische Abschrift des offensichtlich noch nicht abschließend redigierten Konzepts StA Basel, Politisches H 4 fol. 17r (B); gleichzeitige deutsche Übersetzung ebd. fol. 25v – 26r.

Ungedruckt. Text nach B.

Ad dominum Sanctissimum.

Beatissime pater etc. Miratus sum plurimum superioribus diebus, cum sanctitas vestra postulasset extingwi ignem illum Basilee accensum per imprudentem et temerarium Craynen., et ego obnixè diligenterque ac fideliter id fecerim, quod sanctitas vestra Basilien. a censuris non absolverit forte injuridice, ne indiscrete dixerim, fulminatis, quod ad instanciam meam, qui tam prompte in ea re morem gessi, facilimum esse putabam, cum potissimum per scripta sanctitatis vestre nil aliud a me, quam quod silentium imponerem Craynen. et eum detineri curarem, quesierit sanctitas vestra, ymmo per bullas ac litteras

patentes unacum sacro collegio decreverit capiendum esse et in carceribus detinendum, ubi lugeret peccata sua¹, cuiquidem rei religioso affectu annuere volui, sperans intuitu mei obsequii et benivolencie prefatique decreti et etiam promissionis mee mox Basilien. ipsos absolvendos esse, quod minime factum est, quin potius maiori injuria ab episcopo Suesanen. laccessiti, in defensionem quorum Basilien. propter honorem sacri Romani imperii litteras dare coactus sum et mandata, ut ab illis indiscretis censuris et a sanctitate vestra vel male informata vel inscia emanatis non detereantur nec graventur². Hoc enim fuit officium meum, qui eos promisi servare illesos, si vestre sanctitatis ac meis parerent mandatis. Quare, cum paritum sit, et ab injuria non absteineat, ymmo denuo petit sanctitas vestra, quod plurimis extraneum est, eum habere in manibus, quod profecto cum honore meo ac sacri Romani imperii nullo pacto facere possum. Ideo alterum horum omnino jure ac merito fiendum videtur, vel quod sanctitas vestra secundum priora decreta et mutuam fidem eundem Craynen. illic Basilee vel in alio loco Imperii sua peccata lugentem secure incarceratum dimittat, vel de eodem in eodem loco Basilien. per aliquos notabiles prelatos et oratores meos, quia etiam me ac sacrum Romanum imperium offendit, iusticiam faciat et Basilien. et eorum adherentes ab hiis censuris quam primum absolvat, ne cogar propter honorem sacri Romani imperii mox vocare principes et prelatos meos ac omnes, qui michi ac sacro Romano imperio fidem prestiterunt, ut cum bona deliberacione ac maturo consilio res ipsa secundum iusticiam et cum honore sacri Roman. imperii terminetur. Nec plura; que autem scribenda supersunt, commisi mutuo oratori nostro Anthonio Gratia Dei, abbati sancti Trutperti³, scribendum. Valeat sanctitas vestra et super hiis presencium cum latore indelate respondere dignetur et contra Basilien. me impremonito nichil innovare aut ad ulteriora procedere, ne deterius contingat. Dat.

- 1 Vgl. dazu die Aussage der Bulle „Grave gerimus“ vom 16. Juli 1482; vgl. Darst. I zu Anm. 38.
- 2 Vgl. Beil. 29-31.
- 3 Zum Hintergrund der hier erstmals nachweisbaren Bezeichnung Gratiadeis als „Abt von St. Trudpert“ vgl. PETERSOHN, Kaiser Friedrich III. belohnt S. 433 ff.

Kaiser Friedrich III. an das Kollegium der Kardinäle.

Ersucht sie unter Hinweis auf das korrekte Verhalten der Basler bei der auf seinen Befehl hin vollzogenen Verhaftung des einstigen Erzbischofs der Krajina, auf Papst Sixtus einzuwirken, damit dieser von weiteren Zensuren gegen jene absehe, da er anderenfalls mit den Fürsten und Großen des Reichs über diesen Fall befinden werde. Wiederholt den dem Papst unterbreiteten Vorschlag (vgl. Beil. 42), daß der Delinquent entweder in Basel oder andernorts in Deutschland eingekerkert bleibe oder dort durch gemeinsame Beauftragte verurteilt werde, da seine Auslieferung nach Rom zur Schande des heiligen Römischen Reiches und der ganzen deutschen Nation gereiche, und damit niemand dies zum Anlaß nehme zu glauben, daß durch die Mißachtung der Befehle ihrer Obrigkeit dem Heiligen Stuhl und den Kardinälen Auszeichnung und Vorteile erwüchsen.

Graz, 1483 August 13

Zeitgenössische Abschriften StA Basel, Politisches H 1 I Nr. 10 (B1), ebd. Politisches H 4 fol. 26v (B2).

Ungedruckt. Text nach B1 unter Heranziehung von B2.

Reverendissimis in Christo patribus dominis nostris sancte Romane ecclesie collegio cardinalium, amicis nostris carissimis ^a.

Fridericus etc. Reverendissimis in Christo patribus dominis nostris sancte Roman. ecclesie collegio cardinalium, amicis nostris charissimis, salutem cum adopcione omnis boni. Reverendissimi patres, amici carissimi. Relatum est nobis a sanctissimo domino nostro Sixto summo pontifice adversum nostros et Imperii sacri fideles dilectos cives Basilien. censuras ecclesiasticas latas, Suesano quoque episcopo ac aliis in mandatis datum, ut illas publice denunciare debeant, donec Craynen. ad manus sanctitatis sue ad urbem Romam vinculatus in carcerem transmittatur, in eaque re

^a So Adresse in B1. *Ad collegium cardinalium* Überschrift B2.

Suesanum ipsum habenas modestie adeo dissolvisse, ut oportunum fuerit, ne graviora scandala nascerentur, conatus illius iustis mediis temperare. Quo noster est ^b animus vehementi etiam admiratione permotus, cum non lateat et sanctitati sue et reverendissimis patribus vestris antea placuisse, ut imprudens ille Craynen., nuper et sanctitatis sue et nostrorum oratorum communi consensu mandato nostro ab Basilien. in carcerem missus, aliquo loco vinculis maceraretur et temerarium a se admissum facinus atque peccata lugeret, qua in re, cum Basilien. ipsi tandem astricti sint, Craynen. ab se in carcere detineri, donec ab ipsa sede et a nobis, quid de illo deinceps fieri debeat, pariter provideatur. Quod nos illis pro communi honore sedis et nostro ita futurum mandavimus, arbitantes eos in executione huiusmodi mandatorum nostrorum omni quidem modestia temperatorum nil indecori egisse, quin ymmo debuisse nobis naturali domino suo, cui sunt fidelitatis et obediencie juramento obnoxii, iure parere. Qua de re, ne dicti Basilien. pretextu mandati nostri incommoda senciant, neve nostri ac sacri Romani imperii incliteque Germanice nacionis apud apostolicam sedem ratio posthabita sit et numinis nostri decencia contaminetur, postquam ^c Craynen., quia ^d se ignavum facinus nedum in apostolicam sedem, quin ymmo etiam in nos admissum, publice iam detestatus est et revocavit, iam carceri mancipatus, in nostri et sacri Imperii ac tocius Germanice nacionis dedecus et spectaculum per tam longe distancia climata versus urbem Romam, non ergastulum sed piam omnium patriam, in carcerem deportetur, et ne ceteri deinceps exemplum capiant superiorum iusta et honesta mandata spernendi actentoque, quod nemo perpendat exinde sancte sedi aut reverendissimis patribus vestris aliquid insignis decoris aut commodi pro-